MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

                    RESOLUÇÃO Nº.  160 DE 30 DE OUTUBRO  DE 2013.

                 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

                           Aprovar o Termo Aditivo ao Plano de Gestão – exercício 2012 da

Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão – FUNAEPE, parte integrante desta

Resolução.

       Prof. Dr. Damião Duque de Farias

     Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

TERMO ADITIVO AO RELATÓRIO DE GESTÃO-exercício 2012

DADOS CONSOLIDADOS DOS PROJETOS ADMINISTRADOS PELA FUNAEPE –

Projeto Contrato Objeto

Total de

pessoal

envolvido

Total de pessoal da

UFGD/FUNAEPE

envolvido (%)

Relação de pessoal

Cursinho Pré Vestibular da

UFGD

Contrato: 45/2011

Vigência: 31/12/2011

à 31/12/2013

Valor: 407.108,00

Ofertar à população local curso

de preparação para processo

seletivo Vestibular – ENEM.

14 100% UFGD Servidores UFGD:

 Michele Viscardi Sant´Ana – Técnica

Adm. UFGD,

Alzira Salete Menegat- Docente

 Alunos UFGD:

Cristiane Pereira Peres,

João Luis Itagiba,

Guilherme Nascimento,

Higor Marcelo Lobo vieira,

Waires Jaime,

Contratados FUNAEPE:

Dayane Lazzarini,

Fernando Pereira Teixeira de Carvalho,

Cleber José de Oliveira,

Marcio Amorim,

Maria Cristiane Alves Medeiros,

Raphael Ramos Espessoto,

Juliana Moreira da Silva,

Luiz Carlos Valenti Fontura.

Arte e Cultura Indígena  Contrato: 43/2011

Vigência: 23/12/2011

à 31/12/2013

Fortalecimento cultural e de

línguas indígenas das aldeias da

região de Dourados/MS, povos

17 96% UFGD

4% Externos à

UFGD

Servidores UFGD:

Célia Regina Delácio- Docente

Alzira Salete Menegat- Docente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

Valor: 235.769,03 Guarani, Kaiowá e Terena. Andérbio M. Silva Marins- Docente

Andréia Sangalli- Docente

Antonio Dari Ramos- Docente

Cándida G. C.Arguello- Docente

Cássio Knapp- Docente

Célia R. D. Fernandes- Docente

Carla C. O. de Ávila- Docente

Edir Neves Barboza- Docente

Gil de Medeiros Esper- Docente

Graziele Açolini- Docente

Levi Marques Pereira- Docente

Noêmia dos S. P. Moura- Docente.

Antonia Ap. C. Mantuani- Téc. Adm,

Bruno A. da Silva- Téc. Adm.

Fabíola R. Cavalheiro- Téc. Adm.

Regina F. de Souza- Téc. Adm.

Membros externos a UFGD:

Adriana O. de Sales – SED/MS

Claudia Angela da Silva- SED/MS

Nely Aparecida Maciel- SED/MS

Cintia Melo dos Santos- UFMS

   Centro de Línguas da UFGD Contrato: 44/2011

Vigência: 14/12/2011

á 31/12/2014

Valor: 500.000,00

Oferecimento de curso de língua

inglesa, francesa e espanhola.

22 100%  UFGD Servidores UFGD:

Rafael Tavares Peixoto – Docente,

Adair V. Gonçalves – Docente, James G.

Heim - Docente,

Maria Ap.F. de Souza – Docente,

Paula P. P. Peixoto – Docente, Paulo C. de

Oliveira, Docente

Olga de A. Bachega- Tec. Adm. Verônica

de L. P. de Oliveira- Téc. Adm.

 Wagner V. Oliveira Téc. Adm. Wanessa G.

Silva- Téc. Adm.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

Contratados – FUNAEPE
Alex Thomaz de Souza,

Cintia P.S. da Silva ,

Daniela P. de Toledo,

Fernanda A. Veja,

Hilluska de F. S. C. Vieira,

Karolline F. Couto,

Manoel João do Espirito Santo,

Paula A. da Cunha,

Renan C. de Souza,

Sandra R. da Silva,

Thamyres Kelly Alves.

 Educação e TIC´s: Integração

e Convergência no

Desenvolvimento do ensino

híbrido dos cursos de

graduação presencial na UFGD

Contrato: 42/2011

Vigência: 23/12/2011

á 31/12/2012

Termo Aditivo

prorrogação de

vigência: 01/01/2013

á 31/12/2013

Valor: 86.140,00

Apoio pedagógico da aplicação e

desenvolvimento de ações

integradas e articuladas, pautadas

no Blended Learning em

disciplinas de cursos de

graduação do ensino superior

presencial.

6 100% UFGD Servidores UFGD:

Cristiano M. A. de Souza- Docente

Sidnei Azevedo de Souza – Docente

Elizabeth Matos Rocha – Docente

Reinaldo dos Santos – Docente

Leidy Zulys Leyva Rafuell – Docente

Josué Raizer – Docente

Wesley Batista Akahoshi - Téc. Adm.

Contratado FUNAEPE

Willian Martins Silva

IV Festival Internacional de

Teatro da UFGD

Acordo de cooperação:

27/2012

Vigência: 13/09/2012

à 31/12/2012

Valor: 50.000,00

Oportunizar a diferentes

companhias teatrais de difusão de

seus trabalhos, propiciando trocas

de experiência e saberes,

incentivo a criação de novos

grupos de teatro, promover

intercâmbio cultural entre grupos

de teatro de mato grosso do Sul,

do Brasil e de outros países.

8 100% UFGD Servidores UFGD:

Gil de Medeiros Esper – Docente

Braz pinto Junior – Docente

Rodrigo Bento – Téc de Laboratório

Alzira Salete Menegat - Docente

Fabíola Caldas Tomasini –téc. adm.

Thiago Augusto Silva Reis -téc. adm.

Bruno Augusto da Silva - téc. adm.

Graziela moura de Souza – téc. adm.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

I Encontro diálogos entre

Letras

Contrato: 04/2011

Vigência: 15/01/2012

á 30/04/2012

Valor: 7.500,00

Investigar e averiguar os

trabalhos difundidos no âmbito

do programa de pós-graduação

em Letras da UFGD permitindo,

assim, o diálogo e o

entrelaçamento entre saberes,

teoria e prática, com vistas à

divulgação e ao debate sobre o

conhecimento originário das

pesquisas realizadas pelos alunos

do PPG em Letras.

5 99%UFGD

1% Externo á

UFGD

Servidores UFGD:

Paulo S. Nolasco dos Santos – Docente

Grazielli Alves de Lima – Aluna de

mestrado

Mayara Regina Pereira Dau – Aluna de

mestrado

Membro Esternos a UFGD:

Andréia de Oliveira Alencar Iguma –

FINAV/UGP/UOP

Curso de Graduação em

Licenciatura em Língua

Brasileira de Sinais, Graduação

em modalidade, Bacharelado

em língua Brasileira de Sinais

Contrato: 72/2009

Vigência: 17/12/2009

á 17/12/2010

1ºTermo aditivo:

18/12/2010 á

18/12/2011

2° Termo aditivo:

20/12/11 á 20/12/2012

Valor: 20.000,00

Graduação em Letras Libras-

Licenciatura ou Bacharelado

5 100% Servidores da UFGD:

Marilda M. G. Bruno - docente

Janete de M. Nantes – téc. adm.

Ijean G. Riedo– téc. adm.

Gracielly Z. do nascimento– téc. adm.

Contrado  FUNAEPE:

Tatiane Agueiro Sanabria